6
[bookmark: _GoBack]                          [image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.11.2020                                                                                                № 300
г. Ханты-Мансийск

О прогнозе социально-экономического
развития Ханты-Мансийского
района на период 2026 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 13.05.2016 № 161 «О порядке разработки, корректировки, утверждения (одобрения) и осуществления мониторинга  прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского района на долгосрочный период и контроля его реализации:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Ханты-Мансийского района на период до 2026 года согласно приложению.
2. Органам администрации Ханты-Мансийского района при разработке отраслевых документов стратегического планирования и проектов муниципальных программ Ханты-Мансийского района руководствоваться прогнозом социально-экономического развития Ханты-Мансийского района на период до 2026 года.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Наш район», в официальном сетевом издании «Наш район Ханты-Мансийский», разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
4. Контроль за выполнением постановления возложить
на заместителя главы района по финансам, председателя комитета по финансам.

Глава Ханты-Мансийского района                                               К.Р.Минулин
[bookmark: _Ref188695588][bookmark: _Ref204679140]
Приложение
к постановлению администрации
Ханты-Мансийского района
от 09.11.2020 № 300

Развитие Ханты-Мансийского района базируется на основных положениях и направлениях Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2030 года, Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года.
Прогноз социально-экономического развития Ханты-Мансийского района на период до 2026 года построен с учетом тенденций, заложенных в прогнозах социально-экономического развития Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Основные показатели долгосрочного прогноза социально-экономического развития района разработаны в двух вариантах – вариант 1 (базовый) и вариант 2 (целевой).
Различие вариантов обусловлено отличием моделей поведения частного бизнеса, перспективами повышения его конкурентоспособности     и эффективностью реализации инвестиционной политики в совокупности
с возможностью бюджета.
Первый вариант (базовый) основан на предпосылке о менее благоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации, затяжном восстановлении экономики и структурном изменении темпов ее роста в среднесрочной перспективе из-за последствий распространения новой коронавирусной инфекции.
Второй вариант (целевой) описывает наиболее вероятный сценарий развития экономики с учетом ожидаемых внешних условий и применяемых мер экономической политики, включая реализацию Общенационального плана действий, обеспечивающих восстановление занятости и доходов населения, рост экономики и долгосрочные структурные изменения в экономике.

1

Прогноз социально-экономического развития Ханты-Мансийского района
на период до 2026 года

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	оценка
	Прогноз

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант
1
	вариант
2
	вариант
1
	вариант
2

	1. Демографические показатели

	Численность населения (в среднегодовом исчислении)
	человек
	20 020
	19 904
	19 764
	19 701
	19 708
	19 657
	19 700
	19 627
	19 708
	19 624
	19 739
	19 616
	19 787
	19 618
	19 833

	Численность населения (на конец года)
	человек
	20 000
	19 807
	19 721
	19 681
	19 695
	19 633
	19 705
	19 621
	19 711
	19 626
	19 766
	19 606
	19 808
	19 630
	19 858

	Естественный прирост (убыль)
	человек
	42
	-27
	-10
	15
	19
	47
	80
	54
	86
	60
	100
	75
	112
	90
	130

	Миграционный прирост (убыль)
	человек
	-85
	-166
	-76
	-55
	-45
	-95
	-70
	-66
	-80
	-55
	-45
	-95
	-70
	-66
	-80

	2. Промышленное производство

	Выпуск товаров и услуг всего
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	451 832,50
	490 889,60
	419 376,44
	437 689,86
	442 833,22
	458 423,82
	464 637,72
	480 053,36
	491 676,68
	492 020,93
	507 477,79
	505 849,38
	522 775,07
	520 070,17
	538 536,72

	Промышленное производство (BCDE)
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	451 832,50
	485 980,70
	415 182,70
	431 124,50
	436 190,70
	451 547,50
	457 668,20
	472 852,60
	484 301,50
	487 100,7
	502 403,0
	500 790,9
	517 547,3
	514 869,5
	533 151,3

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,80
	98,30
	99,50
	101,20
	101,70
	100,60
	100,90
	100,60
	101,20
	100,01
	100,71
	99,81
	134,50
	99,81
	100,01

	РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	448 464,30
	481 222,90
	410 287,50
	426 054,40
	431 112,50
	446 304,30
	452 408,70
	467 419,40
	478 843,50
	481 441,98
	496 710,59
	494 893,47
	511 611,91
	508 720,79
	526 960,26

	Индекс производства - РАЗДЕЛ B
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,8
	102,5
	99,0
	102,0
	103,0
	100,0
	100,5
	100,0
	100,7
	100,00
	100,71
	99,80
	100,00
	99,80
	100,00

	 РАЗДЕЛ C: Обрабатывающие производства
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	790,1
	1 543,5
	1 583,6
	1 609,0
	1 617,0
	1 625,1
	1 941,4
	1 651,1
	1 675,9
	1 667,61
	1 701,29
	1 685,63
	1 723,63
	1 704,02
	1 746,44

	Индекс производства - РАЗДЕЛ C
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,0
	191,5
	100,0
	100,0
	100,5
	100,0
	100,5
	100,0
	100,5
	100,00
	100,51
	100,08
	100,31
	100,09
	100,32

	РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	2 502,20
	3 136,30
	3 230,39
	3 377,21
	3 377,21
	3 530,70
	3 530,70
	3 691,17
	3 691,17
	3 896,40
	3 896,40
	4 113,04
	4 113,04
	4 341,72
	4 341,72

	Индекс производства - РАЗДЕЛ D
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,0
	118,6
	100,0
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5
	101,5

	РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	75,9
	78,0
	81,1
	84,0
	84,0
	87,4
	87,4
	90,9
	90,9
	94,73
	94,73
	98,74
	98,74
	102,93
	102,93

	Индекс производства - РАЗДЕЛ E
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,2
	100,6
	100,0
	100,5
	100,5
	101,0
	101,0
	101,0
	101,0
	101,2
	101,2
	101,2
	101,2
	101,2
	101,2

	3. Строительство

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	10,645
	13,031
	12,582
	11,963
	11,963
	13,351
	13,351
	14,462
	14,462
	15,562
	15,562
	16,600
	16,600
	17,600
	17,600

	4. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства
	млн руб.
	1 980,0
	1 990,0
	2 049,2
	2 061,0
	2 085,9
	2 111,3
	2 148,9
	2 170,0
	2 204,9
	2 226,7
	2 269,2
	2 289,3
	2 335,3
	2 356,1
	2 408,2

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

	99,4
	97,0
	100,8
	100,8
	100,6
	100,5
	100,5
	100,5
	100,6
	100,6
	100,7
	100,6
	100,7
	100,7
	100,8

	5. Рынок товаров и услуг

	Индекс потребительских цен
	декабрь к декабрю предыдущего года, %
	102,0
	102,9
	103,1
	103,6
	103,6
	103,9
	103,8
	104,0
	103,9
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	2 399,60
	2 492,70
	2 472,00
	2 509,70
	2 583,90
	2 605,00
	2 690,00
	2 709,20
	2 811,90
	2 928,10
	2 939,30
	2 930,40
	3 062,80
	3 020,80
	3 191,40

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	103,3
	101,0
	96,0
	98,0
	100,7
	99,9
	100,2
	100,0
	100,5
	100,5
	100,53
	100,5
	100,6
	100,6
	100,7

	Объем платных услуг населению
	млн. руб.
	375,3
	387,5
	383,5
	396,9
	401,3
	414,4
	420,7
	433,5
	441,8
	434,8
	445,3
	436,5
	449,3
	440,4
	453,8

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,4
	100,4
	96,0
	99,8
	100,8
	100,1
	100,6
	100,3
	100,8
	100,3
	100,8
	100,4
	100,9
	100,9
	101,0

	6. Малое и среднее предпринимательство

	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	421
	372
	450
	452
	452
	454
	454
	457
	457
	460
	460
	470
	470
	480
	480

	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия) (без внешних совместителей)
	человек
	1 120
	1 140
	1 200
	1 200
	1 200
	1 200
	1 250
	1 250
	1 250
	1 260
	1 260
	1 280
	1 280
	1 300
	1 300

	Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства
	млн. руб.
	1 850,0
	2 010,0
	2 015,0
	2 015,0
	2 050,0
	2 020,0
	2 085,0
	2 050,0
	2 120,0
	2 100,0
	2 170,0
	2 150,0
	2 200,0
	2 200,0
	2 220,0

	7. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности) - всего
	млн. руб. в ценах соответствующих лет
	129 208,3
	125 690,9
	129 380,1
	134 886,8
	135 614,1
	140 447,3
	141 920,0
	147 285,1
	149 433,5
	151 511,9
	155 598,7
	159 565,5
	166 887,6
	159 565,5
	166 887,6

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	102,8
	97,3
	96,7
	100,0
	100,6
	100,1
	100,6
	100,8
	101,2
	101,2
	102,2
	101,3
	102,9
	101,3
	102,9

	8. Бюджет муниципального образования

	Доходы консолидированного бюджета муниципального образования
	млн руб.
	4 513,5
	4 204,0
	3 945,8
	4 117,5
	4 125,2
	3 859,2
	3 866,1
	3 912,8
	3 919,9
	3 843,4
	3 858,1
	3 685,3
	3 685,3
	3 713,2
	3 713,2

	Расходы консолидированного бюджета муниципального образования всего
	млн руб.
	4 132,7
	3 996,9
	5 015,2
	4 275,7
	4 284,2
	4 021,3
	4 028,9
	4 079,5
	4 087,3
	4 017,4
	4 033,6
	3 843,5
	3 843,5
	3 874,2
	3 874,2

	Дефицит(-), профицит(+) бюджета муниципального образования
	млн руб.
	380,8
	207,1
	-1 069,4
	-158,2
	-159,0
	-162,1
	-162,8
	-166,7
	-167,4
	-174,0
	-175,5
	-158,2
	-158,2
	-161,0
	-161,0

	9. Денежные доходы и расходы населения

	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	в % к предыдущему году
	98,3
	99,1
	98,3
	99,0
	99,5
	99,5
	99,8
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	10. Труд и занятость

	Численность рабочей силы (из П-4 )
	тыс. чел.
	17,884
	19,791
	20,900
	20,900
	20,900
	20,900
	20,900
	20,900
	20,900
	21,000
	21,000
	21,000
	21,000
	21,000
	21,000

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций
	рублей
	80 934,1
	83 059,0
	90 275,0
	87 212,0
	87 212,0
	91 272,5
	91 572,5
	96 151,2
	96 151,2
	99 997,2
	99 997,2
	103 997,1
	103 997,1
	108 157,0
	108 157,0

	Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций
	% г/г
	105,3
	102,6
	108,7
	105,0
	105,0
	105,0
	105,0
	105,0
	105,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	0,89
	1,18
	2,60
	2,00
	1,50
	1,50
	1,20
	1,20
	0,90
	1,00
	0,85
	1,00
	0,80
	0,90
	0,75

	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. чел.
	0,183
	0,260
	0,550
	0,430
	0,320
	0,320
	0,260
	0,260
	0,200
	0,250
	0,190
	0,230
	0,180
	0,200
	0,170

image1.emf